
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 

email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

       

Nr. 223/18.05.2023 

 

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: Desemnare persoane autorizate care să opereze în Registrul Electoral, cuprinzând 

cetățenii români cu domiciliul sau reședința în țară la nivelul comunei Izbiceni. 
 

Având în vedere: 
 

- Adresa nr. 124/17.05.2023 privind actualizarea bazei de date cu  privire la persoanele 

autorizate care să opereze în Registrul Electoral; 
- Prevederile Legii nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum 

și pentru organizarea și funcționarea Autprității Electorale Permanente; 

- Prevederile Legii nr. 115/2015, pentru alegerea autorităților administrației publice locale, 
pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2011, precum și pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali; 

- Prevederile Legii nr. 3/2000 privind organizarea și desfășurarea referendumului; 
- Prevederile Legii nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru 

Parlamentul European; 

- Prevederile Legii nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României; 
- Art. 155, alin. (1) și art. 156, alin (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Aodul 

Administrativ, 

În baza dispoziţiilor art. 196, alin. (1), lit. b din din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi 
completările ulterioare privind Codul administrativ 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 
 

DISPUN: 
 

 Art.1. Operațiunile în Registrul Electoral, cuprinzând cetățenii români cu domiciliul sau 
reședința în țară, la nivelul comunei Izbiceni, se vor efectua de către următoarele persoane: 

1) Domnul MIHALCEA SILVIUS-GABRIEL, CNP , identificat prin CI, seria 

OT, nr. 905748, eliberată de SPCLEP Corabia, valabil din 30.01.2020 până la 26.02.2030–
consilier superior Resurse Umane, va efectua operațiunile de radiere a alegătorilor în baza 
actelor privind decesul acestora, precum și în temeiul sentințelor judecătorești. 

2) Domnul Mușuroi Ionuț-Cătălin, CNP , identificat prin CI, seria OT, nr. 

878772, eliberată de SPCLEP Corabia, valabil din 05.06.2019 până la 26.07.2029– inspector 

superior – compartimentul taxe impozite și locale, care va efectua toate celelalte operrațiuni 
privind Registrul Electoral, inclusiv operațiunile prevăzute în sarcina domnului Mihalcea 
Silvius-Gabriel, conform art.1, punctul 1) din prezenta dispoziție, pe perioadacând acesta se 
află în concediu de odihnă, concediu medical, concediu fără plată.  

 

Art.2. În situația în care domnul Mușuroi Ionuț-Cătălin se află în concediu de odihnă, 
concediu medical, concediu fără plată, toate atribuțiile sale privind Registrul Electoral vor fi duse la 
îndeplinire de către domnul Mihalcea Silvius-Gabriel. 



Art.3. Începând cu data prezentei, își încetează aplicabilitatea prevederile altor dispoziții 
emise cu privire la Registrul Electoral. 

 
Art.4. Prezenta dispoziție poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, în 

condițiile și termenele prevăzute de Legea nr. 554/2004 a Contenciosului Administrativ, actualizată.  
 
Art.5. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt-Controlul 

Legalităţii Actelor, Autorității Electorale Permanente, persoanelor în cauză și se va aduce la 
cunoștință publică prin afișare. 

 

 

 

      Primar,                             Contrasemnează 

 Gulie Marian                  Secretar general, 

              Lincă Ristel 
 

 

 




